兴阝交 匚2015〕  249号

郑州市交通运输委员会

关于印发 《郑州市交通运输委员会大气污染

防治工作专项方案》的通知

委属相关单位、委机关有关处室,建管中心:

《郑州市交通系统太气污染治理督导ェ作推进机制》已经委

党委研究同意,现予以印发,请认真贯彻执行。

员会

日

伊F虫

廴·1η 。o」岁

— 2 —

郑州市交通运输委员会

大气污染防治工作专项方案

按照市委、市政府大气污染防治工作安排部署和 7月 24 日

全市大气污染防治攻坚动员大会要求，为有效防治公路施工工地

和管养道路扬尘污染，进一步加大营运黄标车治理工作力度，切

实提高我市空气质量，结合交通运输系统大气污染防治实际情

况，特制定本方案。

一、指导思想

以建设美丽郑州为目标，以《2015 年郑州市蓝天行动计划》、

《郑州市大气污染防治条例》等文件为依据，认真贯彻落实市委、

市政府扬尘污染防治和黄标车淘汰有关工作部署，按照统一领

导、分工负责、条块结合、重心下移的工作原则，进一步建立健

全公路施工工地和管养道路扬尘污染管理长效机制，不断改进公

路施工工地和管养道路扬尘污染管理手段，进一步营造文明施

工、管理有序的建设环境和“畅、洁、绿、美、安”的通行环境，

完成年度黄标车淘汰任务，为我市环境空气质量持续改善提供服

务保障。

二、现状分析

按照全市大气污染攻坚动员会承诺书承诺内容，交通委大气

污染防治主要承担公路扬尘治理、在建工程扬尘治理和淘汰营运

黄标车三项任务。

— 3 —

（一）道路扬尘治理情况。我委负责管养的四环道路 84 公

里，环城高速以内国省干线公路 12 条、86 公里。今年以来，已

累计投入资金 5227 万元，共购买各类道路清扫车辆 24 台、向社

会租赁各类道路清扫车辆 161 台，平均每天投入 1704 人次，清

理垃圾 43 万方，绿化补植 55 万平方米。通过多措并举，目前四

环道路已实现了机械化清扫，环城高速以内国省干线公路机械化

清扫达到 90%以上。对环城高速以内的 13 条、73.1 公里农村公

路，我委进一步加大了督导检查力度，及时督导各相关区进一步

加大经费保障投入，进一步加大道路清扫和洒水等日常保洁力

度，对发现的问题，均在第一时间通知各相关区抓好整改。

（二）施工工地扬尘治理情况。目前，我市交通基础设施项

目共有 25 个，其中城区公交场站 10 个、交通重点工程项目 15

个。公交场站方面，10 个公交场站已完成建设 5个，正在建设 1

个，前期 4个，扬尘污染防治全部达到“6个 100%”的标准要求。

交通重点工程项目方面，15 个在建项目，有 13 个项目落实了“6

个 100%”的标准要求，2个项目基本落实“6个 100%”的标准要

求，没有完全落实到位的，近期完善落实到位。

（三）营运黄标车淘汰情况。目前，我市在册的营运黄标车

7319 辆，截至目前已淘汰 3110 辆。其中公交车黄标车 1233 辆，

已淘汰 626 辆，剩 607 辆；交运集团客货运黄标车 794 台，已淘

汰 340 台，剩 454 台；各县（市）区营运黄标车 5292 辆，已淘

汰 2144 辆，剩 3148 辆。对剩余 4209 台营运黄标车，我委已按

— 4 —

照今年 10 月底提前完成淘汰营运黄标车的目标，制订了营运黄

标车淘汰工作方案和督导方案，细化了各个单位和部门的责任分

工，明确了政策宣传、排查摸底、审查注销、总结移交四个阶段

的工作内容和任务完成的时间节点，计划在今年 10 月 30 日前注

销所有尾气检测不合格和未取得绿色环保标志营运车辆的营运

手续，提前完成 2015 年底全面淘汰营运黄标车的目标任务。

（四）国省干线公路交叉口整治情况。据统计，我市与国省

干线公路连接未整治的道路交叉口共 1448 个，这些道路交叉口

因没有实施硬化，导致车辆带泥上路，由此造成国省干线公路产

生扬尘污染。按照市政府 7月 20 日通知要求，各县市区已展开

行动，目前已完成硬化 164 个，正在施工 11 个，未整治 1273 个。

1448 个道路交叉口中，由县市负责管理的 1311 个，由市内各区

负责管理的 137 个（其中绕城高速以内 16 个），具体整治情况为：

1.市内各区负责整治的道路交叉口 137 个（绕城高速以内

16 个）。目前已硬化 6个，正在硬化 4个，均为绕城高速以内交

叉口，未整治 127 个。其中：金水区 10 个，均未整治。郑东新

区 9个，均未整治。经开区 28 个、已硬化 2个、正在硬化 4个、

未整治 22 个。航空港区 3个，均未整治。二七区 45 个，均未整

治。中原区 12 个，均未整治。管城区 11 个，已硬化 4个，未整

治 7个。惠济区 19 个，均未整治。

2.各县市负责整治的道路交叉口 1311 个。目前，各县市按

照市政府通知要求，正在推进交叉口整治工作。其中：新郑市

— 5 —

437 个，已硬化 2个，未整治 435 个。登封市 159 个，已硬化 96

个，未整治 62 个，正在施工 1个。中牟县 451 个，已硬化 10 个，

未整治 441 个。荥阳市 97 个，已硬化 49 个，正在施工 5个，未

整治 43 个。新密市 167 个，已硬化 1个，正在施工 5个，未整

治 161 个。

（五）四环道路交叉口整治情况。目前，与四环道路连接未

整治的道路交叉口共 143 处，目前已硬化整改 22 处，未整治 121

处。其中：惠济区 62 处，已硬化 12 处，未整治 50 处。高新区

8处，已硬化 2 处，未整治 6 处。中原区 19 处，已硬化 1 处，

未整治 18 处。二七区 24 处，已硬化 2处，未整治 22 处。管城

区 3 处，已硬化 2 处，未整治 1 处。金水区 11 处，硬化处理 3

处，未整治 8处。经开区 16 处，均未整治。

三、目标任务

按照郑州市大气污染防治工作实施方案有关要求，结合交通

委部门工作职责，确保公路工程建设各施工工地实现“6个 100%”

的治理目标：即施工现场围挡率、工地物料堆放覆盖率、路面硬

化率、车辆冲洗率、湿法作业率、运土车辆密闭率达到 100%。

按照城市道路养护标准：全面提高四环道路和四环至绕城高速内

国省干线公路和市域快速通道清扫的机械化率，逐步推行湿式机

扫，保证主次干道的洒水量，增加道路冲洗保洁频次，切实降低

道路积尘负荷。优化道路卫生清扫时间，减少起尘量，降低扬尘

污染。国省干线公路交叉口存在扬尘污染问题的，依据《郑州市

— 6 —

大气污染防治工作领导小组办公室关于对两环 31 放射、国省干

线及生态廊道连接线实施硬化绿化的紧急通知》(郑防领办

〔2015〕33 号)要求，协调解决。

四、检查标准

1.建设工地扬尘治理标准按照《河南省交通运输行业公路扬

尘污染防治暂行办法》、《郑州市建设工地扬尘治理标准》、《郑

州交通重点工程线性公路工程施工扬尘控制管理标准》执行（详

见附表）。

2.四环、国省干线公路、市域快速通道及区（县）农村公路

扬尘治理标准按照《郑州市市政道路的维修、养护扬尘污染治理

工作标准》及《郑州市城区道路清扫、保洁扬尘污染治理工作标

准》执行（详见附表）。

五、督查督导机制

委大气污染防治领导小组下设5个专项工作组和1个执法执

纪组，负责督导检查和执法执纪工作。

1.交通工程扬尘治理工作组

组 长：李 明

成 员：常照亮 范现锋

主要职责：负责组织开展全市范围内交通基础设施建设工程

扬尘治理工作开展情况督导检查，并及时上报督导结果；负责跟

踪监督整改落实情况。

— 7 —

2.公路扬尘治理工作组

组 长：梅银华

成 员：郭永红 曾建民 时相永

主要职责：负责组织开展国省干线、农村公路、四环道路及

快速通道等公路扬尘治理工作开展情况督导检查，并及时上报督

导结果；负责跟踪监督整改落实情况。

3.公交场站工作组

组 长：胡中云

成 员：姬 鸣 郑 伟

主要职责：负责组织开展公交场站建设工程扬尘治理工作开

展情况督导检查，并及时上报督导结果；负责跟踪监督整改落实

情况。

4.黄标车治理工作组

组 长：段胜勇

成 员: 马 跃 张伟伟

主要职责：负责黄标车淘汰治理工作开展情况督导检查，并

及时上报督导结果；负责跟踪监督整改落实情况。

5.宣传报道工作组

组 长：秦丽娟

成 员：董万胜 委属相关单位宣传工作负责人

主要职责：负责联系媒体单位，协调项目单位，做好新闻宣

传报道工作。

— 8 —

6.执法执纪工作组

组 长：魏 予

成 员：任秋实 马亚超

主要职责：负责协调环保、城建等执法部门，做好联合执法

工作；负责按照市委、市政府和交通委制定的责任追究办法，做

好责任追究工作。

六、追责机制

委大气污染防治领导小组将督查督导结果作为考核各单位

大气污染治理工作的重要依据。各工作组将督查督导结果定期向

领导小组汇报，并汇总排名。对督导中发现问题的单位和有关人

员按照“郑州市人民政府办公厅《关于进一步明确建筑工地扬尘

污染综合整治行政处罚相关事项的通知》（郑政办文〔2015〕29

号）”进行追责：

1.对督导检查排序末位一次的单位，对单位主要领导进行约

谈；被列为两次的单位，按照《郑州市大气污染防治工作责任追

究办法（暂行）》执行。

2.对在大气污染防治督导督查工作中首次发现的问题，将下

达整改意见书，责令限期整改。

3.对责令限期整改的问题，逾期未按要求整改到位的单位，

约谈责任单位主要领导、分包领导和项目代表，并在全系统通报

批评；同时对施工单位视情节轻重按照《郑州市人民政府办公厅

关于进一步明确建筑工地扬尘污染综合整治行政处罚相关事项

— 9 —

的通知》（郑政办文〔2015〕29 号）规定处理。

4.经处理后仍不能按照要求限期整改到位的，将实施有偿治

理，所发生的费用由责任单位承担，并将施工、监理单位列入黑

名单，三年内不得参与郑州市交通基础设施建设。

附件：1.河南省交通运输行业公路扬尘污染防治暂行办法

2.郑州市道路桥梁工程建设工地扬尘污染治理工作

标准

3.郑州交通重点工程线性公路工程施工扬尘控制管

理标准

4.郑州市市政道路的维修、养护扬尘污染治理工作标准

5.郑州市城区道路清扫、保洁扬尘污染治理工作标准

— 10 —

附件 1

河南省交通运输行业

公路扬尘污染防治暂行办法

为认真贯彻落实国务院《大气污染防治行动计划》（国发

〔2013〕37号）和《河南省蓝天工程行动计划》（豫政办〔2014〕

32号）等文件精神，扎实推进河南省交通运输行业大气污染防治

重点目标顺利完成，根据我省交通运输工作实际和绿色交通建设

需要，特制定本办法。

第一条 本办法适用于河南省行政区域内交通运输行业公

路扬尘污染防治与管理等的各项相关活动。

本办法所称公路扬尘，是指国省干线和高速公路建设、养护

施工和小修保养作业中以及行驶在公路上的机动车所产生的松

散颗粒漂浮物等。

第二条 各省辖市、省直管县（市）交通运输局（委）、厅

直属相关单位及厅机关相关处室应结合各自职责，明确扬尘污染

防治责任领导及具体责任人，确保所属辖区及单位的公路扬尘污

染治理标准达到国家和省规定的标准和要求。

第三条 所有在河南省交通运输行业从事公路建设与养护

工程施工及小修保养作业等的业主单位与承包商签订施工承发

包合同时，应首先明确业主单位与承包商的扬尘污染防治须采取

的措施和应有的权利、承担的责任及义务等，制定科学的扬尘污

— 11 —

染防治方案，并将扬尘污染防治费用列入建设和养护工程及小修

保养费用预算或管理费用中，专款专用，严格管理。

第四条 公路建设、养护工程业主单位报批的建设与养护工

程项目环境影响评价文件应当包括公路扬尘污染防治等相关内

容。

第五条 公路建设、养护工程项目监理单位及养护管理单位

应当将公路扬尘污染防治纳入建设和养护工程监理与日常小修

保养工作细则中。对发现的扬尘污染行为，应当要求承包商和小

修保养作业单位立即整改，直至停工进行专项治理；在整改合格

并经监理和建设、养护业主和管理养护单位及相关部门验收合格

后方可继续进行施工或养护作业活动。

第六条 公路建设和养护工程的承包商应当对建设、养护作

业中的扬尘控制负主体责任。各公路建设、养护业主单位和承包

商应大力宣传并积极推进绿色施工，摒弃传统落后的施工工艺和

施工设备，建立扬尘污染防治责任制和预防施工扬尘预案，明确

扬尘防治责任和要求，配齐配强扬尘防治专业部门、专职人员和

专用设备等，通过采取遮盖、围挡、密闭、喷洒、清扫、冲洗、

绿化、硬化等防治扬尘措施，在确保扬尘污染防治工作全面得到

落实并经监理和业主单位验收合格后，方可进行下步工程建设。

第七条 公路建设及养护工程各施工路段或标段路基、路面

及桥梁基础等施工时应避开大风、大雨、灰霾等恶劣天气。确需

施工的，应按照已经制定的施工扬尘治理方案或预案等，确保施

工一段，硬化一段，做好扬尘污染控制一段，切实做到对施工产

— 12 —

生的土石方等集中堆放，并酌情采取全面覆盖、绿化或喷水洒水

等措施，全方位做好施工扬尘治理的各项工作。

第八条 对于公路建设和养护工程施工工地内的裸露地面

等情况，各业主单位和承包商应根据场地使用功能不同等特点，

分别采取硬化、绿化或防尘材料覆盖等措施；对于可以通行车辆

的路段应当及时采取铺设礁渣、细石硬化、钢板铺设直到铺筑沥

青或水泥路面等办法控制扬尘等情况发生；对于公路路肩、边坡

等宜绿化和需绿化的地方应同步或提前采取绿化或硬化等防尘

措施。

第九条 特殊天气时，必须停止可能产生大规模扬尘污染的

各种公路建设与养护工程施工作业，并积极对产生扬尘的源头和

现场进行降尘控制，确保不发生人为的大范围公路扬尘污染现

象。

第十条 公路建设和养护工程施工工地的拌合站、钢筋加工

场、预制场等应标准化建设，确保实现场内地面全部硬化或绿化、

场区布置科学合理、材料堆放整齐安全、隔离措施及时得当、排

水设施顺畅齐全、垃圾污水处理科学等，同时对在以上区域内有

车辆进出的大门出入口必须装配车辆冲洗装置和泥水沉淀池等，

确保进出车辆轮胎不带泥出门上路等。

第十一条 公路建设和养护施工工地的渣土车和粉状物运

输车应采取密闭措施并逐步安装卫星定位系统；所有施工工地的

混凝土拌合站、水稳拌合站、沥青拌合站等主要扬尘产生点要全

部安装视频监控装置，并确保所有装置正常运行，努力对站（场）

— 13 —

实现科学管理和规范管理。

第十二条 公路建设和养护施工工地现场的水泥和其它粉

状建筑材料应封闭储存或覆盖，严禁露天堆放；不得将建筑、生

活垃圾焚烧、掩埋等；不得将土石方沿途抛洒或偷倒、乱倒等；

以上各类可能产生扬尘的现象均应按照规定进行集中无尘、无害

化或采取符合当地政府要求的形式进行处理。

第十三条 在城市周边进行公路建设和养护施工工地的现

场应做到全封闭，在施工全过程设置标准围栏墙等；各工地现场

须做到不熔融沥青、不焚烧塑料、不乱倒垃圾等各类有毒有害物

质和废弃物等行为；所有工地现场应按要求做到不使用煤、碳、

木料等污染严重的燃料，最大限度地减少公路建设和养护过程中

的扬尘污染等现象。

第十四条 全省各高速公路入口（收费站）应禁止履带、铁

轮机动车等驶入高速公路；对拟驶入高速公路的易抛洒（如：敞

篷、泥污等）机动车必须按标准或要求处置后方可发卡放行。否

则，要进行责任倒查，追究有关单位和人员的责任，并通报全省

交通运输系统及相关部门。

第十五条 负责高速公路的交通行政执法人员对行驶在高

速公路上有抛洒、扬尘等现象的机动车须及时予以告知、劝阻和

处置；对高速道路两侧建筑区域内的秸秆焚烧等易产生扬尘或污

染现象的行为须采取及时劝阻和制止等工作；对停放在服务区内

的易抛洒（如：敞篷、泥污等）机动车应查明入口站名和车主、

车辆主要信息并上报上级主管部门，在严格做到对易抛洒（如：

— 14 —

敞篷、泥污等）机动车进行认真纠正后方可放行。

第十六条 高速公路清扫应以机械清扫为主，人工清理为

辅，在清扫时，要避免发生扬尘等现象；对在日常巡查过程中发

现的杂物或垃圾等，应设置警示标志，并在做好确保安全的情况

下及时快速清理，保证路面干净整洁。

第十七条 对高速公路路面发生破损等影响车辆畅通的现

象，应首先设置警示标志后，在做好确保安全的情况下及时组织

进行快速修复和处理，同时认真做好修复处理过程中扬尘控制与

治理等工作。

第十八条 各省辖市、省直管县（市）交通运输局（委）要

进一步加强公路扬尘污染防治工作的领导，通过多种方式加大对

公路扬尘治理工作的重要性和紧迫性的宣传力度，积极组织协调

相关单位做好本辖区内交通运输行业公路扬尘污染治理的各项

工作等。

第十九条 全省各级交通行政执法人员要从严查处造成公

路扬尘污染的各种行为。对执法过程中发现的行驶在国省干线及

重要旅游公路和农村公路上的机动车抛洒及扬尘现象须及时纠

正；全省各车辆超限超载检测站须对进站检测的机动车的抛洒及

扬尘现象进行彻底纠正后方可放行。

第二十条 国省干线公路清扫应以机械和人工清扫相结合

的方式，并逐步加大机械清扫的比重，尽可能减少公路扬尘现象，

人工清扫力争达到符合市容环境卫生作业规范和标准；大风等恶

劣天气时应增加喷洒等治理扬尘的力度与次数；同时要坚决避免

— 15 —

清扫过程中发生的再次扬尘污染等现象。

第二十一条 全省各级公路管理部门应积极做好路面维修

保养和路面病害防治工作，努力保持路面平整，尽量减少车辆颠

簸撒漏等行为。同时加强对排水系统及沿线通道管涵等的疏通、

管理等，防止因淤积而造成的路面污染等现象发生。

第二十二条 全省各级道路运输管理部门要大力宣传“抛洒

滴漏”带来的不良影响，积极督促有关单位对装运沙石、煤炭等

营运车辆完善覆盖蓬布等遮盖措施，从源头上防治漏洒等公路扬

尘现象发生。

第二十三条 全省各级交通运输主管部门、行业管理机构及

各有关单位，要履职尽责，真抓严管，积极采取行之有效的措施，

认真组织本办法的贯彻落实工作，使公路扬尘污染防治工作逐步

走上制度化、标准化、常态化的路子，为绿色交通和美丽河南建

设做出新的贡献。

第二十四条 全省交通运输系统各有关单位应公开公布举

报电话和相关责任人信息等，并自觉接受各级人民政府及相关部

门的检查。

第二十五条 本办法由河南省交通运输厅负责解释。

第二十六条 本办法自发布之日起正式实施。

— 16 —

附件2

郑州市道路桥梁工程建设工地

扬尘污染治理工作标准

一、施工现场必须设置工程公示牌及警示标志

1、公示牌内容：项目名称、工程概况、建设单位、施工单

位、监管单位、施工工期、项目经理联系电话、监管单位投诉电

话。

2、设置位置：公示牌设置在施工现场两端，范围较大的，

每 200 米设置一块。

3、警示标志的设置应符合《道路作业交通安全标志》

（GA182-1998）标准。

二、施工现场必须设置环境保护牌

4、环境保护牌内容：项目名称、扬尘污染防治措施、责任

人及环保监督电话等。

5、设置位置：公示牌设置在施工现场两端。

三、施工现场必须设置连续围挡

6、施工现场应设置连续围挡，两端可以设置出入口，围挡

高度不得低于 1.8 米。人行道整修及管线抢修工程施工作业时，

在保证安全的前提下，可以设置可移动围挡。

7、主干道及重要区域应使用统一的围挡和规范的温馨提示

— 17 —

语。围挡规格 2米ⅹ1.8 米，采用蓝色板材和白色立柱及上下装

饰横梁，下方用 20-30 厘米宽黄黑线条警示带；围挡每隔 50 米

设置一块带温馨提示语的施工围挡。

8、围挡应定时规整，擦洗，保持规范、整洁。

四、施工现场场地管理。

9、施工现场应保持场容场貌整洁，厂区大门口、加工区必

须做成混凝土地面，并满足车辆行驶要求。其他部位可采用不同

的硬化措施，但现场地面应平整坚实，不得产生泥土和扬尘。施

工现场围挡（墙）外地面，也应采取相应的硬化或绿化措施，确

保干净、整洁、卫生，无扬尘和垃圾污染。

10、合理设置出入口，采取混凝土硬化。车辆需要进入围挡

内运送材料和土方的，出入口应设置车辆冲洗设施，设置冲洗槽

和沉淀池，明确专人负责冲洗车辆，确保出场车辆 100%清理干

净，不得将泥土带出现场。

11、施工现场建筑垃圾、生活垃圾集中、分类堆放，严密遮

盖，日常日清。

12、施工场地及保通道路应安排专人负责清扫保洁及洒水降

尘工作，保持环境卫生整洁、湿润，无明显浮沉。

五、施工现场降尘措施。

13、四级以上大风天气或政府发布空气质量预警时，严禁进

行土方开挖、回填等可能产生扬尘的施工，同时覆网防尘。

14、施工现场禁止现场搅拌混凝土、沙浆。水泥、石灰粉等

— 18 —

建筑材料应存放在库房内或者严密遮盖。沙、石、土方等散体材

料集中堆放且覆盖。场内装卸、搬倒物料应遮盖、封闭或洒水，

不得凌空抛掷、抛洒。

15、施工现场严禁熔融沥青、焚烧塑料、垃圾等各类有毒有

害物质和废弃物，不得使用煤、碳、木材等污染严重的燃料。

16、施工中产生的污泥、尘土应及时清理，洒水降尘，材料

码放整齐，确保工作面整洁有序。

17、渣土及垃圾运输车辆必须办理相关手续或委托具有垃圾

运输资格的运输单位进行。采取密闭运输，车身应保持整洁，防

止建筑材料、垃圾和工程渣土飞扬、洒落、流溢，严禁抛扔或随

意倾倒，保证运输中不污染城市道路和环境，对不符合要求的运

输车辆和驾驶人员，严禁进场进行装运作业。

18、渣土运至指定弃土场后，短时间暴露的应覆网遮盖，长

时间暴露的应植草绿化，防止产生扬尘。

— 19 —

附件3

郑州交通重点工程线性公路工程施工

扬尘控制管理标准

一、施工工地标准

1、在施工现场出入口公示扬尘污染控制措施、施工现场负

责人、环保监督员、举报电话等信息。

2、临近城镇、村庄及易扬尘污染路段应按规定对施工现场

进行围挡封闭，围挡高度 1.8～2.2m，做到施工机械、原材料不

能外露，围挡外立面应及时做好清洁工作。

3、施工现场临时便道应进行硬化处理，每天进行洒水(夏季

不少于 4次；其他季节不少于 2次)以避免道路扬尘，同时要随

时修复因施工损坏的路面，确保无浮土。

4、建筑材料堆放场地应进行硬化处理，并安排专人清洁、

洒水降尘。

二、拌合站标准

1、拌合站地点应远离居民区、学校和农作物种植区，场区

周边应设围墙和大门，场区应按功能分设生产区、办公生活区，

工程完工后所占场地应恢复原貌。

2、建立文明生产管理责任制度，应按区域实行挂牌制，明

确管理负责人，场区内道路定期进行洒水、清扫，每天至少清扫

两次，洒水三次，宜上午 8:00 至 9:00，下午 2:00 至 3:00 各洒

— 20 —

水清扫一次，并根据生产和外界环境风力等级情况适当增加洒水

清扫次数，确保无扬尘无杂物，做到场内清洁整齐，场容文明。

3、场区内混凝土罐车、装载机、车泵等大型机械车辆需要

或可能到达的区域，如拌合场、骨料堆场、设备停放等，以及场

内通行道和地面应一律硬化，避免扬尘和雨后泥泞。

4、场区外大门口延伸 5米范围内需负责清扫洒水，每天至

少两次，宜上午 8:00 至 9:00，下午 2:00 至 3:00 各洒水清扫一

次，并根据生产和外界环境风力等级情况适当增加洒水清扫次

数，保证粉尘不上扬，降低对大气造成的粉尘污染。

5、砂石料按种类和规格分别堆放，做到整齐有序；砂石料

场应分区，三面砌墙顶层封闭封闭；料场前场地及时进行洒水清

扫，每天不少于两次，并根据生产和外界环境风力等级情况适当

增加洒水清扫次数，保证粉尘不上扬，降低对大气造成的粉尘污

染。

6、砂石料仓(上料口)三面封闭，减少铲车上料时产生的粉

尘污染。宜使用密闭罐装水泥。使用袋装水泥时，应设置封闭的

库房进行堆放，定时进行清扫，确保地面无积灰。

7、运输车辆出场区时需检查轮胎，轮胎如带泥必须清洗后

方可出场。

三、运输车辆标准

1、运输车辆不得超量运载，驶出现场必须做好苫盖保护措

施，防止洒漏。

— 21 —

2、现场应设置冲洗车设施，运土车辆必须经过冲洗，不得

带泥上路。

3、运输道路（含施工便道）每天进行洒水 2次；天气干燥

或风力较大时，洒水不少于 4次。

四、施工过程中标准

1、清理场地的淤泥、土、垃圾等应分类堆放，统一处理。

清表土应集中堆放并用密目防尘网加以覆盖或洒水以防扬尘，如

能利用应集中存放，表面进行临时绿化。

2、视气候情况，每天及时洒水(夏季不少于 4次；其他季节

不少于 2次)。

3、土方开挖时应保持扬尘高度不超过 0.5m；施工时应保证

施工道路上车辆驾驶人员 200m 内视野清晰；4 级风以上停止土

方回填、转运以及其他可能产生扬尘污染的作业。

4、土石方、洗刨工程作业时应当分段作业，采取洒水压尘

措施，缩短起尘操作时间。

5、旧路面、构筑物拆除时，按拆除施工所涉及的环境控制

措施施工，预防或减少扬尘、遗洒、废弃物对环境的污染。

6、回填土施工以及石灰土、二灰土拌合时，禁止抛散。

7、为减少现场扬尘，施工宜使用商品混凝土。

8、开挖排水及管沟时，施工现场临时堆放土方，应采用定

期淋水降尘等措施控制扬尘。

9、施工完成后，应清理施工现场，保证无工程渣土、废土、

— 22 —

垃圾遗留。

五、建筑垃圾工作标准

1、施工建筑垃圾安排专人进行收集、清理，及时清运出场。

2、建筑垃圾、工程渣土在 48 小时内不能完成清运的，在施

工工地内设置临时堆放场；临时堆放场采取围挡、密目防尘网遮

盖等防尘措施。

3、禁止在现场焚烧建筑垃圾、废弃木料、塑料品和热熔沥

青，以防止对大气的污染。

六、成品段公路设施日常养护工地标准

1、公路日常清扫保洁无扬尘。

2、路面突发撒漏及时处置无扬尘。

3、公路垃圾清运无扬尘。

4、路面病害局部处治无扬尘。

— 23 —

附件 4

郑州市市政道路的维修、养护

扬尘污染治理工作标准

一、施工现场必须设置控制扬尘污染责任标志牌，标明扬尘

污染防治措施、主管部门、责任人及环保监督电话等内容。

二、施工现场做到全部封闭管理及围挡设置，应符合《郑州

市市政工程施工现场管理规定》中的相关要求。

三、施工范围内拆除的旧侧石、到板、道路结构层等固体废

料，要做到日常日清。不能做到日产日清的要整齐堆放。

四、运输渣土的车辆驶离工地现场时，应清扫车体、车轮，

保持车体整洁，车轮不带泥。

五、运输过程中，应装载适量，不超载，车辆必须密闭改装，

防止渣土沿途抛洒、遗漏。

六、施工现场内，功能分区合理，材料堆放，机具设备存放，

土方存放整齐有序。

七、施工现场及各种粉尘材料、施工土方及临时堆放的渣土，

均有遮盖，并遵守洒水降尘的要求，做到无扬尘现象。

八、除抢险、抢修情况外，四级以上大风天气或市政府发布

空气质量预警时，不得进行施工作业，并对拆除现场采取覆盖、

洒水等降尘措施。

— 24 —

附件 5

郑州市城区道路清扫、保洁

扬尘污染治理工作标准

一、辖区道路清扫保洁率达 100%，按劳动定额配备人员。

二、清扫保洁质量好，清扫时遇到较多浮土可能扬尘的路段

要减少清扫幅度，避免扬尘。

三、严格按规定的路段、次数实行机械化清扫、洒水降尘，

机械化清扫次数每天不少于 2次（最高气温低于 5℃时停止），

洒水降尘冬季（每年 11 月 15 日至次年 3月 15 日）根据天气情

况洒水降尘每天一次，夏季（3 月 16 日至 11 月 14 日）每天两

次，根据气温和大气污染程度随时增加洒水降尘次数。

四、无违章作业。如：往雨污水井、花坛内扫、倒垃圾或焚

烧垃圾等行为。

五、清扫车要先检查主刷子落地高度，一般降至刷苗稍压地

面为适，土箱调整到扫进土不遗漏为宜。

六、作业后达到道路无积尘、泥沙、无漏洗痕迹，无积水，

雨水口净、路边石净，路面和交通标志线见本色。

七、洗扫车存储箱保持密闭，作业过程中无垃圾及尘土扬、

洒、拖、挂和污水滴漏。

郑州市交通运输委员会办公室 2015 年 7 月 29 日印发